



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI

**DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO**

DECLARAÇÃO

Declaro, sob as penas da Lei, que o Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO de todos os poderes e órgãos do Município de Itabi, Estado de Sergipe, relativo ao 4º (QUARTO) BIMESTRE do ano de 2017, publicado com afixação no mural na sede desta Prefeitura Municipal, em 27 de setembro de 2017 e ficará afixado até 27 de outubro de 2017, em atendimento aos requisitos dispostos nos arts. 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

ITABI(SE), 27 de setembro de 2017.

MANOEL OLIVEIRA SILVA
Prefeito Municipal
CPF 990.156.175-20

¹ Incluir no caso de publicação em mural, indicando o local de afixação.

No caso de publicação em jornal encaminhar cópia autenticada da publicação ou cópia, acompanhada do original, a ser autenticada por empregado da Caixa.



ESTADO DE SERVIDOR
MUNICÍPIO DE ITABI
CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
JANEIRO/2017 A AGOSTO/2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 62, inciso I, alíneas "a", "b" e "c" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS

	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		Até o Bimestre (c)	% (da)	SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (da)			
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	20.903.000,00	20.903.000,00	2.157.159,30	10,32	8.995.911,12	43,04	11.907.088,88
RECEITAS CORRENTES	20.242.000,00	20.242.000,00	2.157.159,30	10,66	8.995.501,12	44,44	11.246.498,88
RECEITA TRIBUTÁRIA	417.000,00	417.000,00	68.663,77	16,47	386.903,35	92,78	30.096,64
Impostos	233.000,00	233.000,00	57.524,77	24,72	378.353,35	162,81	(145.353,35)
Taxas	184.000,00	184.000,00	1.041,00	0,57	7.550,00	4,10	176.450,00
Contribuições de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
Contribuições Sociais	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	321.000,00	321.000,00	13.948,91	4,34	73.657,65	22,95	247.342,35
Recursos Industriais	113.000,00	113.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	113.000,00
Recursos de Valores Mobiliários	117.000,00	117.000,00	13.948,91	11,92	73.657,65	62,95	43.342,35
Recursos de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	54.000,00	54.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.000,00
Recursos do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	37.000,00	37.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	99.000,00	99.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	99.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.159.000,00	18.159.000,00	2.072.749,12	10,82	8.499.649,33	44,36	10.659.350,67
Transferências Interadministrativas	18.551.000,00	18.551.000,00	2.055.736,12	11,08	8.408.004,33	45,31	10.144.995,67
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	584.000,00	584.000,00	17.010,00	2,91	59.645,00	10,20	484.355,00
Transferências para o Comércio e Fomento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	234.000,00	234.000,00	1.707,50	0,77	36.290,78	15,51	197.709,22
Multas e Juros de Mora	61.000,00	61.000,00	72,50	0,12	109,50	0,18	60.890,50
Indenizações e Restituições	43.000,00	43.000,00	1.000,00	2,33	35.082,28	81,61	7.917,72
Recursos da Dívida Ativa	101.000,00	101.000,00	725,00	0,72	1.090,00	1,08	99.910,00
Recursos Decorrentes de Apontamentos Periódicos para Anulação de Déficit Anual do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Decorrentes de Apontamentos Periódicos para Anulação de Déficit Anual do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	29.000,00	29.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.000,00
Operações de Crédito Internas	661.000,00	661.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	661.000,00
Operações de Crédito Externas	118.000,00	118.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	118.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	118.000,00	118.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	118.000,00
Alienação de Bens Móveis	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	522.000,00	522.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	522.000,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ITABI
CONSOLIDADO ##
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
JANEIRO/2017 A AGOSTO/2017

R\$ 1,00

RECEITA - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a", e "b" do inciso II e §1º)	84.000,00	84.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.000,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	438.000,00	438.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	438.000,00
Transferências Para o Combate e Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integração do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. de Amortização de Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Auferida por Detrações do Tributo do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Quilômetros de Potencial Adicional de Construção-CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.903.000,00	20.903.000,00	2.157.159,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.506.496,88
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	20.903.000,00	20.903.000,00	2.157.159,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.506.496,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Internos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	20.903.000,00	20.903.000,00	2.157.159,30	10,32	0,00	0,00	0,00	0,00	43,04	11.506.496,88
DÉFICIT (VI) = (V - V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	20.903.000,00	20.903.000,00	2.157.159,30	10,32	0,00	0,00	0,00	0,00	43,04	11.506.496,88

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rescisura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ITABI
CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
JANEIRO/2017 A AGOSTO/2017

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (l)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)										
DESPESA CORRENTE	20.903.000,00	20.903.000,00	1.671.019,22	17.547.601,34	3.355.398,66	2.196.521,96	8.849.356,95	12.053.841,05	8.661.157,01	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.244.443,68	20.537.843,68	1.838.079,22	17.507.661,34	3.039.182,34	2.196.521,96	8.842.358,95	11.695.484,73	8.654.157,01	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	8.954.190,51	10.451.990,51	910.164,50	9.022.035,15	1.129.955,36	1.596.930,54	6.123.599,97	4.028.393,54	6.077.197,26	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	9.380.253,17	10.385.963,17	727.374,72	8.485.626,19	1.900.226,98	599.661,44	2.716.761,98	7.607.991,19	2.656.659,73	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.558.556,32	365.556,32	32.940,00	39.840,00	325.216,32	0,00	7.000,00	358.166,32	7.000,00	0,00
INVESTIMENTOS	2.558.556,32	365.556,32	32.940,00	39.840,00	325.216,32	0,00	7.000,00	358.166,32	7.000,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX)	20.903.000,00	20.903.000,00	1.671.019,22	17.547.601,34	3.355.398,66	2.196.521,96	8.849.356,95	12.053.841,05	8.661.157,01	0,00
ANOTAÇÃO DA DIV. REFINANCIAMENTO (XII)										
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DE REFINANCIAMENTO (XIII) = (XII + XIV)	20.903.000,00	20.903.000,00	1.671.019,22	17.547.601,34	3.355.398,66	2.196.521,96	8.849.356,95	12.053.841,05	8.661.157,01	0,00
SUPERÁVIT (XIII)										
TOTAL (XIV) = (XIII + XIV)	20.903.000,00	20.903.000,00	1.671.019,22	17.547.601,34	3.355.398,66	2.196.521,96	8.849.356,95	12.053.841,05	8.661.157,01	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Manoel Oliveira Silva
MANOEL OLIVEIRA SILVA

JAILSON TRINDADE OLIVEIRA